Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO DO OESTE".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 587.140,29 (quinhentos e
oitenta e sete mil, cento e quarenta reais e vinte e nove centavos), destinados a atender a
Secretaria Municipal de Educação SEMED, em suas Ações, provenientes de recursos do repasse
do FNDE relativo ao Programa Escola Tempo Integral Lei 14640/2023-FNDE.

A destinação do recurso tem por finalidade atender o Programa Escola Tempo Integral,

[...]

uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 587.140,29 (quinhentos e oitenta e sete mil, cento e quarenta reais e vinte e nove
centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação SEMED, em suas Ações,
provenientes de recursos do repasse do FNDE relativo ao Programa Escola Tempo Integral Lei
14640/2023-FNDE.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art.

[...]

12 361 0003 3011 0004 Programa Escola Tempo Integral Lei 14640/2023-
FNDE;

V. FONTE DE RECURSO: 0.2.569 Recursos de Exercícios Anteriores/ Outras
Transferências de Recursos do FNDE;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1194/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$
110.000,00 (cento e dez mil reais);

VII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1195/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica - R$ 300.998,20 (trezentos mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte
centavos);

ID: 1096343 e CRC: 8852D8C1

VIII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1196/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 176.142,09 (cento e setenta e seis mil, cento e quarenta e dois reais e nove
centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, provenientes de recursos do repasse do FNDE relativo ao
Programa Escola Tempo Integral Lei 14640/2023-FNDE, no valor de R$ 587.140,29

[...]

Senhor(a)
   WEKSLEY CUSSOL LOPES
   ESPIGÃO DO OESTE/RO
 
Assunto: Abertura de crédito Escola Tempo Integral.

 
Prezado Senhor,
 

Após cumprimenta-lo, venho através deste solicitar a abertura de crédito do Programa Escola Tempo
Integral, no valor de R$ 589.155,63 (quinhentos e oitenta e nove mil, cento e cinquenta e cinco reais e
sessenta e três centavos) que têm como objeto o atendimento de matrículas de alunos em escolas
municipais conforme pactuado no Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle - Simec.
Segue em anexo a disponibilidade financeira e Controle com adicional de matrículas.